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Príloha 1. Hlavné ukazovatele sociálneho prehľadu, úrovne
	 
	Rovnosť príležitostí a prístup na trh práce

	
	Osoby, ktoré predčasne ukončili školskú dochádzku 
(v % obyvateľstva 
vo veku 18 – 24 rokov)
	Rozdiel v zamestnanosti žien a mužov (v perc. bodoch)
	Pomer príjmov horného a dolného kvintilu (S80/S20)
	Ohrození chudobou alebo sociálnym vylúčením (v %)
	Miera NEET v prípade mladých ľudí (v % celkovej populácie vo veku 15 – 24 rokov)

	Rok
	2017
	2018
	2019
	2. štvrťrok
2018
	2. štvrťrok
2019
	2. štvrťrok
2020
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019
	2. štvrťrok
2018
	2. štvrťrok
2019
	2. štvrťrok
2020

	EÚ27
	10,5
	10,5
	10,2
	11,8
	11,7
	11,4
	5,0 e
	5,1 e
	5,0 e
	22,5 e
	21,6 e
	21,1 e
	10,4
	9,8
	11,6

	EZ19
	10,9
	11,0
	10,6
	11,3
	11,0
	10,4
	5,1
	5,1
	5,0 e
	22,1
	21,6
	21,1 e
	10,5
	9,9
	12,0

	EÚ nev.
	9,4
	9,1
	8,9
	10,6
	10,6
	10,3
	4,9
	4,9
	4,8
	22,8
	21,8
	21,0
	9,5
	9,3
	10,9

	EZ nev.
	9,4
	9,1
	8,9
	10,3
	10,0
	9,4
	4,9
	4,8
	4,7
	22,2
	21,7
	20,7
	9,2
	9,1
	11,0

	BE
	8,9 b
	8,6
	8,4
	9,2
	8,2
	8,3
	3.8
	3,8
	3,6 b
	20,6
	20,0
	19,5 b
	9,4
	8,2
	10,5

	BG
	12,7
	12,7
	13,9
	8,0
	8,2
	8,3
	8,2
	7,7
	8,1
	38,9
	32,8
	32,5
	15,1
	13,6
	15,2

	CZ
	6,7
	6,2
	6,7
	15,4
	15,4
	15,5
	3,4
	3,3
	3.3
	12,2
	12,2
	12,5
	6,0
	5,7
	6,4

	DK
	8,8 b
	10,4
	9,9
	7,1
	6,9
	6,8
	4,1
	4,1
	4,1
	17,2
	17,0
	16,3
	7,5
	7,1
	8,4

	DE
	10,1
	10,3
	10,3
	8,0
	8,3
	6,9 pu
	4,5
	5,1
	4,9
	19,0
	18,7
	17,4
	5,9
	5,6
	:

	EE
	10,8
	11,3
	9,8
	8,7
	8,2
	7,7
	5.4
	5,1
	5,1
	23,4
	24,4
	24,3
	9,4
	7,4
	7,7

	IE
	5,0 b
	5,0
	5,1
	11,9
	12,8
	11,6
	4,6
	4,2
	:
	22,7
	21,1
	:
	9,9
	9,8
	13,2

	EL
	6,0
	4,7
	4,1
	20,8
	20,4
	18,9
	6,1
	5,5
	5,1
	34,8
	31,8
	30,0
	14,2
	11,8
	13,3

	ES
	18,3
	17,9
	17,3
	12,1
	11,8
	11,0
	6,6
	6,0
	5,9
	26,6
	26,1
	25,3
	12,4
	12,0
	15,1

	FR
	8,8
	8,7
	8,2
	7,8
	7,2
	6,8
	4,3
	4,2
	:
	17,0
	17,4
	17,9
	10,6
	10,2
	12,9

	HR
	3,1
	3,3
	3,0 u
	9,2
	11,8
	11,5
	5,0
	5,0
	4,8
	26,4
	24,8
	23,3
	13,6
	10,9
	12,9

	IT
	14,0
	14,5
	13,5
	19,7
	19,3
	19,9
	5,9
	6,1
	:
	28,9
	27,3
	:
	19,6
	17,9
	20,7

	CY
	8,5
	7,8
	9,2
	9,9
	11,0
	12,3
	4,6
	4,3
	4,6
	25,2
	23,9
	22,3
	12,6
	13,9
	14,9

	LV
	8,6
	8,3
	8,7
	3,7
	3,8
	4,0
	6,3
	6,8
	:
	28,2
	28,4
	27,3
	8,0
	8,3
	7,5

	LT
	5,4
	4,6
	4,0
	3,3
	2,2
	1,4
	7,3
	7,1
	6,4
	29,6
	28,3
	26,3
	7,3
	8,9
	11,0

	LU
	7,3
	6,3
	7,2
	7,9
	9,4
	5,6
	4,6
	5,2
	5,3
	19,4
	20,7
	20,6
	4,0
	5,3
	7,5

	HU
	12,5
	12,5
	11,8
	14,9
	15,4
	16,6
	4,3
	4,4
	4,2
	25,6
	19,6
	18,9
	10,7
	11,4
	12,1

	MT
	17,7 b
	17,4
	17,2
	21,8
	19,1
	19,7
	4,2
	4,3
	4,2
	19,3
	19,0
	20,1
	6,7
	10,4
	9,6

	NL
	7,1
	7,3
	7,5 b
	10,2
	9,5
	9,2
	4,0
	4,1
	3.9
	17,0
	16,7
	16,5
	4,1
	4,2
	4,8

	AT
	7,4
	7,3
	7,8
	9,0
	8,7
	7,4
	4,3
	4,0
	4,2
	18,1
	17,5
	16,9
	6,7
	6,8
	10,2

	PL
	5,0
	4,8 b
	5,2
	14,5
	15,1
	16,2
	4,6
	4,3
	4,4
	19,5
	18,9
	18,2
	8,6
	8,2
	8,9

	PT
	12,6
	11,8
	10,6
	6,7
	6,3
	5,6
	5.8
	5,2
	5,2
	23,3
	21,6
	21,6
	8,5
	8,3
	10,3

	RO
	18,1
	16,4
	15,3
	18,4
	18,7
	18,4
	6,5
	7,2
	7,1
	35,7
	32,5
	31,2
	14,4
	14,8
	14,4

	SI
	4,3
	4,2
	4,6
	7,5
	7,6
	6,7
	3,4
	3,4
	3,4
	17,1
	16,2
	14,4
	6,4
	6,3
	8,7

	SK
	9,3
	8,6
	8,3
	14,0
	13,3
	12,8
	3,5
	3,0
	:
	16,3
	16,3
	16,4
	10,5
	10,2
	11,3

	FI
	8,2
	8,3
	7,3
	3,1
	3,0
	3,2
	3,5
	3,7
	3.7
	15,7
	16,5
	15,6
	8,6
	8,3
	9,5

	SE
	7,7
	7,5 b
	6,5
	4,1
	4,6
	5,2
	4,3
	4,1
	4,3
	17,7
	18,0
	18,8
	6,2
	5,2
	6,7



Zdroj: Eurostat.
Poznámka: EÚ nev. a EZ nev. odkazujú na nevážené priemery za EÚ a eurozónu.
Značky – b: zlom v časovom rade; e: odhadované; p: predbežné; u: nízka spoľahlivosť (malý počet zistení).



Príloha 1 (pokračovanie). Hlavné ukazovatele sociálneho prehľadu, úrovne
	
	Dynamické trhy práce a spravodlivé pracovné podmienky

	
	Miera zamestnanosti 

(v % obyvateľstva
 vo veku 
20 – 64 rokov)
	Miera nezamestnanosti
(v % ekonomicky aktívneho obyvateľstva vo veku 15 – 74 rokov) 
	Miera dlhodobej nezamestnanosti 
(v % ekonomicky aktívneho obyvateľstva vo veku 15 – 74 rokov)
	Reálny HDPD
 na obyvateľa 
(2008 = 100)
	Čistý príjem 
slobodného zamestnanca 
na plný pracovný čas 
s priemernou mzdou (PPS)

	Rok
	2. štvrťrok
2018
	2. štvrťrok
2019
	2. štvrťrok
2020
	2. štvrťrok
2018
	2. štvrťrok
2019
	2. štvrťrok
2020
	2. štvrťrok
2018
	2. štvrťrok
2019
	2. štvrťrok
2020
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019

	EÚ27
	72,4
	73,3
	72,0
	7,3
	6,7
	6,7
	3,3
	2,8
	2,0
	103,3
	105,1
	107,2
	:
	:
	:

	EZ19
	71,9
	72,9
	71,4
	8,2
	7,5
	7,3
	3,9
	3,3
	2,3
	101,1
	102,6
	104,2
	:
	:
	:

	EÚ nev.
	73,6
	74,7
	73,4
	6,7
	6,0
	6,6
	2,9
	2,3
	2,1
	106,7
	109,2
	112,9
	19 813
	20 242
	20 882

	EZ nev.
	73,3
	74,5
	73,0
	7,4
	6,7
	7,2
	3,3
	2,8
	2,5
	101,7
	104,5
	109,1
	21 420
	21 843
	22 311

	BE
	69,0
	71,0
	69,6
	6,1
	5,4
	4,9
	3,1
	2,4
	2,0
	100,1
	100,7
	103,3
	25 373
	25 710
	26 364

	BG
	72,3
	75,5
	72,3
	5,4
	4,1
	5,6
	3,1
	2,4
	2,2
	127,8
	:
	:
	9 867
	10 416
	11 022

	CZ
	79,8
	80,3
	79,6
	2,3
	1,9
	2,3
	0,7
	0,6
	0,5
	113,3
	117,4
	120,6
	14 683
	15 320
	16 098

	DK
	77,6
	78,2
	77,5
	5,2
	5,0
	5.4
	1,0
	0,8
	0,8
	112,9
	115,1
	116,9
	26 902
	27 131
	30 668

	DE
	80,1
	81,0
	80,3 pu
	3,4
	3,1
	3,5 pu
	1,4
	1,2
	:
	109,5
	111,5
	113,4
	27 622
	28 001
	28 547

	EE
	79,6
	79,4
	77,4
	5,1
	5,1
	7,0
	1,8
	1,1 u
	0,9 u
	115,1
	121,1
	129,4
	15 147
	15 911
	16 747

	IE
	74,0
	75,2
	72,8
	5,8
	5,1
	4,8
	2,1
	1,7
	1,1
	99,8
	101,1
	104,5
	30 883
	31 171
	31 528

	EL
	59,3
	61,4
	60,2
	19,5
	17,2
	16,9
	13,8
	12,1
	11,1
	71,0
	73,0
	:
	18 914
	18 855
	19 103

	ES
	66,9
	68,5
	64,7
	15,4
	14,0
	15,3
	6,6
	5,5
	4,3
	95,3
	96,3
	97,1
	23 316
	23 190
	23 327

	FR
	71,2
	71,8
	71,1
	9,1
	8,6
	7,3
	3,8
	3,5
	2,4
	103,4
	104,4
	106,3
	23 102
	23 360
	23 974

	HR
	65,5
	66,1
	66,8
	8,3
	6,7
	7,0
	3,3
	2,0 u
	1,6 u
	101,3
	106,2
	110,6
	13 561
	13 893
	14 348

	IT
	63,2
	63,7
	61,9
	10,9
	10,0
	7,9
	6,5
	5,6
	3,7
	92,1
	92,9
	93,6
	21 546
	21 696
	21 872

	CY
	74,2
	76,2
	75,1
	8,1
	6,9
	7,0
	2,5
	2,1
	1,9
	89,5
	92,5
	93,9
	20 209
	23 247
	23 927

	LV
	76,9
	77,5
	77,3
	7,6
	6,4
	8,1
	3,1
	2,5
	2,3
	109,2
	114,8
	116,0
	10 703
	11 252
	11 979

	LT
	77,7
	78,5
	76,7
	6,0
	6,2
	8,6
	2,0
	1,8
	2,3
	118,9
	124,5
	134,5
	11 809
	12 524
	13 213

	LU
	71,2
	73,1
	71,8
	5,5
	5,4
	6,4
	1,2
	1,3
	1,8
	104,4
	105,7
	:
	33 276
	33 751
	34 326

	HU
	74,5
	75,3
	74,3
	3,6
	3,4
	4,6
	1,4
	1,1
	0,9
	115,2
	123,5
	127,1
	12 226
	12 876
	13 653

	MT
	75,3
	77,5
	77,5
	3,8
	3,6
	4,5
	1,6
	0,6 u
	1,0 u
	:
	:
	:
	20 694
	20 945
	21 453

	NL
	79,0
	80,1
	79,7
	3,9
	3,3
	3,8
	1,5
	1,0
	0,8
	102,4
	104,3
	105,3
	28 553
	28 565
	28 914

	AT
	76,3
	76,9
	74,5
	4,7
	4,5
	5,6
	1,4
	1,2
	1,3
	97,4
	98,3
	99,2
	27 698
	28 280
	28 601

	PL
	72,1
	73,0
	72,9
	3,8
	3,3
	3,1
	1,1
	0,7
	0,6
	128,3
	131,8
	:
	14 161
	14 602
	15 415

	PT
	75,3
	76,0
	73,7
	7,1
	6,6
	5,9
	3,1
	2,9
	1,7
	101,0
	103,9
	106,9
	15 900
	15 966
	16 183

	RO
	69,8
	70,9
	69,9
	4,2
	3,8
	5.4
	1,8
	1,5
	1,2
	126,8
	136,8
	142,6
	10 492
	11 240
	12 252

	SI
	75,0
	76,6
	74,5
	5,3
	4,2
	5.2
	2,3
	1,8
	2,0
	102,6
	106,4
	110,1
	15 222
	15 381
	15 777

	SK
	72,1
	73,4
	72,2
	6,8
	5,8
	6,6
	4,2
	3,3
	3,3
	114,1
	121,5
	123,4
	12 270
	12 374
	12 904

	FI
	76,3
	77,3
	76,2
	7,2
	6,6
	7,7
	1,6
	1,1
	1,1
	104,9
	107,0
	109,3
	24 737
	24 848
	25 177

	SE
	82,6
	82,3
	80,6
	6,4
	6,5
	8,4
	1,3
	0,9
	1,1
	117,0
	118,0
	120,5
	26 085
	26 022
	26 437



Zdroj: Eurostat, OECD.
Poznámka: EÚ nev. a EZ nev. odkazujú na nevážené priemery za EÚ a eurozónu. Reálny HDPD sa meria pomocou „neupraveného príjmu“ (t. j. bez zarátania naturálnych sociálnych transferov) a bez úpravy o štandard kúpnej sily. Čisté príjmy slobodných zamestnancov na plný pracovný čas s priemernou mzdou by sa mali čítať a vykladať v spojení s inými ukazovateľmi, ako je miera chudoby zamestnaných osôb, pomer medzi piatym a prvým decilom rozdelenia príjmov (D5/D1) a iné relevantné ukazovatele EPM/SPPM a rámca spoločného hodnotenia (JAF). Pri tomto ukazovateli sa používajú 3-ročné priemery na odstránenie krátkodobých výkyvov.
Značky – b: zlom v časovom rade; e: odhadované; p: predbežné; u: nízka spoľahlivosť (malý počet zistení).


Príloha 1 (pokračovanie). Hlavné ukazovatele sociálneho prehľadu, úrovne
	 
	Verejná podpora/sociálna ochrana a začlenenie

	
	Vplyv sociálnych transferov (okrem dôchodkov) 
na znižovanie chudoby (v %)
	Deti vo veku menej ako 3 roky navštevujúce zariadenia formálnej starostlivosti o deti (v %)
	Subjektívne neuspokojená potreba lekárskeho vyšetrenia (v %)
	Osoby s buď základnými, alebo pokročilejšími všeobecnými digitálnymi zručnosťami 
(v % obyvateľstva 
vo veku 16 – 74 rokov)

	Rok
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019

	EÚ27
	32,4 e
	32,8 e
	32,7 e
	34,5 e
	34,7 e
	35,2 e
	1,6
	1,8 e
	1,8 e
	55,0
	:
	56,0

	EZ19
	32,0
	31,7
	32,7 e
	39,2
	39,2
	40,6 e
	1,3
	1,4
	1,4 e
	: 
	:
	:

	EÚ nev.
	34,3
	34,2
	34,3
	32,1
	33,2
	35,7
	2,5
	2,7
	2,6
	56,8
	:
	55,9

	EZ nev.
	33,8
	33,7
	34,7
	35,3
	36,9
	41,2
	2,7
	3,0
	2,8
	59,7
	:
	57,9

	BE
	40,0
	35,2
	41,7 b
	53,2
	54,4
	55,5 b
	2,2
	1,8
	1,8 b
	61,0
	:
	61,0

	BG
	19,9
	25,4
	23,7
	9,4
	16,2
	19,7
	2,1
	1,9
	1,4
	29,0
	:
	29,0

	CZ
	42,4
	38,5
	39,2
	6,5
	9,0
	6,3
	0,5
	0,3
	0,5
	60,0
	:
	62,0 b

	DK
	51,0
	47,3
	47,3
	71,7
	63,2
	66,0
	1,0
	1,3
	1,8
	71,0
	:
	70,0

	DE
	33,2
	33,3
	36,2
	30,3
	29,8
	31,3
	0,3
	0,2
	0,3
	68,0
	:
	70,0

	EE
	27,3
	26,8
	28,2
	27,1
	28,3
	31,8
	11,8
	16,4
	15,5
	60,0
	:
	62,0

	IE
	52,6
	51,8
	:
	34,4
	37,7
	:
	2,8
	2,0
	:
	48,0
	:
	53,0

	EL
	15,8
	20,3
	22,8
	20,5
	40,9
	32,4
	10,0
	8,8
	8,1
	46,0
	:
	51,0

	ES
	23,9
	22,9
	23,1
	45,8
	50,5
	57,4
	0,1
	0,2
	0,2
	55,0
	:
	57,0

	FR
	45,0
	44,4
	42,1
	50,5
	50,0
	:
	1,0
	1,2
	:
	57,0
	:
	57,0

	HR
	24,8
	24,9
	24,7
	15,9
	17,8
	15,7
	1,6
	1,4
	1,4
	41,0
	:
	53,0

	IT
	19,4
	21,6
	:
	28,6
	25,7
	:
	1,8
	2,4
	:
	: u 
	:
	42,0 b

	CY
	35,9
	36,4
	35,2
	28,1
	31,4
	31,1
	1,5
	1,4
	1,0
	50,0
	:
	45,0

	LV
	21,9
	19,1
	23,4
	28,4
	27,4
	28,3
	6,2
	6,2
	4,3
	48,0
	:
	43,0 b

	LT
	23,2
	22,9
	31,6
	20,3
	20,8
	26,6
	1,5
	2,2
	1,4
	55,0
	:
	56,0

	LU
	38,4
	40,4
	34,0
	60,8
	60,5
	60,0
	0,3
	0,3
	0,2
	85,0
	:
	65,0 b

	HU
	46,4
	48,8
	38,5
	13,8
	16,5
	16,9
	1,0
	0,8
	1,0
	50,0
	:
	49,0

	MT
	30,1
	30,6
	26,3
	36,6
	32,1
	38,3
	0,2
	0,2
	0,0
	57,0
	:
	56,0

	NL
	39,7
	39,0
	38,3
	61,6
	56,8
	64,8
	0,1
	0,2
	0,2
	79,0
	:
	79,0

	AT
	42,2
	43,3
	49,2
	18,2
	20,0
	22,7
	0,2
	0,1
	0,3
	67,0
	:
	66,0

	PL
	37,5
	40,3
	36,9
	11,6
	10,9
	10,2
	3,3 b
	4,2
	4,2
	46,0
	:
	44,0

	PT
	22,5
	23,8
	24,2
	47,5
	50,2
	52,9
	2,3
	2,1
	1,7
	50,0
	:
	52,0

	RO
	16,6
	16,1
	15,3
	15,7
	13,2
	14,1
	4,7
	4,9
	4,9
	29,0
	:
	31,0

	SI
	44,6
	43,2
	45,5
	44,8
	46,3
	46,9
	3,5
	3,3
	2,9
	54,0
	:
	55,0

	SK
	29,1
	31,1
	:
	0,6
	1,4
	:
	2,4
	2,6
	:
	59,0
	:
	54,0

	FI
	56,9
	53,7
	54,0
	33,3
	37,2
	38,2
	3,6
	4,7
	4,7
	76,0
	:
	76,0

	SE
	46,1
	43,3
	40,8
	52,7
	49,4
	53,1
	1,4
	1,5
	1,4
	77,0 
	:
	72,0 u



Zdroj: Eurostat.
Poznámka: EÚ nev. a EZ nev. odkazujú na nevážené priemery za EÚ a eurozónu.
Značky – b: zlom v časovom rade; e: odhadované; p: predbežné; u: nízka spoľahlivosť (malý počet zistení).


Príloha 2. Hlavné ukazovatele sociálneho prehľadu, zmeny a vzdialenosť od EÚ
	 

	Rovnosť príležitostí a prístup na trh práce

	
	Osoby, ktoré predčasne ukončili školskú dochádzku 
 (v % obyvateľstva vo veku 18 – 24 rokov)
	Rozdiel v zamestnanosti žien a mužov 
(v percent. bodoch)
	Pomer príjmov horného a dolného kvintilu (S80/S20)
	Ohrození chudobou alebo sociálnym vylúčením (v %)
	Miera NEET v prípade mladých ľudí (v % celkovej populácie vo veku 15 – 24 rokov)

	Rok
	2019
	2. štvrťrok 2020
	2019
	2019
	2. štvrťrok 2020

	 
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát a medziročnou zmenou pre EÚ
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát 
a medziročnou zmenou pre EÚ
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát 
a medziročnou zmenou pre EÚ
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát 
a medziročnou zmenou pre EÚ
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát 
a medziročnou zmenou pre EÚ

	EÚ27
	–0,3
	1,3
	–0,1
	–0,3
	1,1
	0,0
	–0,1
	0,2
	0,0
	–0,5
	0,1
	0,1
	1,8
	0,7
	0,3

	EZ19
	–0,4
	1,7
	–0,2
	–0,6
	0,1
	–0,3
	–0,1
	0,2
	0,0
	–0,5
	0,1
	0,1
	2,1
	1,1
	0,6

	EÚ nev.
	–0,2
	0,0
	0,0
	–0,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	–0,6
	0,0
	0,0
	1,5
	0,0
	0,0

	EZ nev.
	–0,2
	0,0
	0,0
	–0,6
	–0,9
	–0,3
	–0,1
	–0,1
	0,0
	–0,7
	–0,2
	0,0
	1,7
	0,1
	0,2

	BE
	–0,2
	–0,5
	0,0
	0,1
	–2,0
	0,4
	–0,2 b
	–1,2
	–0,1
	–0,5 b
	–1,5
	0,1
	2,3
	–0,4
	0,8

	BG
	1,2
	5,0
	1,4
	0,1
	–2,0
	0,4
	0,4
	3.3
	0,5
	–0,3
	11,5
	0,3
	1,6
	4,3
	0,1

	CZ
	0,5
	–2,2
	0,7
	0,1
	5,2
	0,4
	0,0
	–1,5
	0,1
	0,3
	–8,5
	0,9
	0,7
	–4,5
	–0,8

	DK
	–0,5
	1,0
	–0,3
	–0,1
	–3,5
	0,2
	0,0
	–0,7
	0,0
	–0,7
	–4,7
	–0,1
	1,3
	–2,5
	–0,2

	DE
	0,0
	1,4
	0,2
	–1,4 pu
	–3,4
	–1,1
	–0,2
	0,1
	–0,1
	–1,3
	–3,6
	–0,7
	:
	:
	:

	EE
	–1,5
	0,9
	–1,3
	–0,5
	–2,6
	–0,2
	0,0
	0,3
	0,0
	–0,1
	3.3
	0,5
	0,3
	–3,2
	–1,2

	IE
	0,1
	–3,8
	0,3
	–1,2
	1,3
	–0,9
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	3,4
	2,3
	1,9

	EL
	–0,6
	–4,8
	–0,4
	–1,5
	8,6
	–1,2
	–0,4
	0,3
	–0,4
	–1,8
	9,0
	–1,2
	1,5
	2,4
	0,0

	ES
	–0,6
	8,4
	–0,4
	–0,8
	0,7
	–0,5
	–0,1
	1,1
	–0,1
	–0,8
	4,3
	–0,2
	3,1
	4,2
	1,6

	FR
	–0,5
	–0,7
	–0,3
	–0,4
	–3,5
	–0,1
	:
	:
	:
	0,5
	–3,1
	1,1
	2,7
	2,0
	1,2

	HR
	–0,3 u
	–5,9
	–0,1
	–0,3
	1,2
	0,0
	–0,2
	–0,1
	–0,2
	–1,5
	2,3
	–0,9
	2,0
	2,0
	0,5

	IT
	–1,0
	4,6
	–0,8
	0,6
	9,6
	0,9
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	2,8
	9,8
	1,3

	CY
	1,4
	0,3
	1,6
	1,3
	2,0
	1,6
	0,3
	–0,2
	0,3
	–1,6
	1,3
	–1,0
	1,0
	4,0
	–0,5

	LV
	0,4
	–0,2
	0,6
	0,2
	–6,3
	0,5
	:
	:
	:
	–1,1
	6,3
	–0,5
	–0,8
	–3,4
	–2,3

	LT
	–0,6
	–4,9
	–0,4
	–0,8
	–8,9
	–0,5
	–0,7
	1,6
	–0,6
	–2,0
	5,3
	–1,4
	2,1
	0,1
	0,6

	LU
	0,9
	–1,7
	1,1
	–3,8
	–4,7
	–3,5
	0,2
	0,5
	0,2
	–0,1
	–0,4
	0,5
	2,2
	–3,4
	0,7

	HU
	–0,7
	2,9
	–0,5
	1,2
	6,3
	1,5
	–0,1
	–0,6
	–0,1
	–0,7
	–2,1
	–0,1
	0,7
	1,2
	–0,8

	MT
	–0,2
	8,3
	0,0
	0,6
	9,4
	0,9
	–0,1
	–0,6
	–0,1
	1,1
	–0,9
	1,7
	–0,8
	–1,3
	–2,3

	NL
	0,2 b
	–1,4
	0,4
	–0,3
	–1,1
	0,0
	–0,1
	–0,9
	–0,1
	–0,2
	–4,5
	0,4
	0,6
	–6,1
	–0,9

	AT
	0,5
	–1,1
	0,7
	–1,3
	–2,9
	–1,0
	0,1
	–0,6
	0,2
	–0,6
	–4,1
	0,0
	3,4
	–0,7
	1,9

	PL
	0,4
	–3,7
	0,6
	1,1
	5,9
	1,4
	0,1
	–0,4
	0,2
	–0,7
	–2,8
	–0,1
	0,7
	–2,0
	–0,8

	PT
	–1,2
	1,7
	–1,0
	–0,7
	–4,7
	–0,4
	–0,1
	0,4
	0,0
	0,0
	0,6
	0,6
	2,0
	–0,6
	0,5

	RO
	–1,1
	6,4
	–0,9
	–0,3
	8,1
	0,0
	–0,1
	2,3
	–0,1
	–1,3
	10,2
	–0,7
	–0,4
	3,5
	–1,9

	SI
	0,4
	–4,3
	0,6
	–0,9
	–3,6
	–0,6
	0,0
	–1,4
	0,0
	–1,8
	–6,6
	–1,2
	2,4
	–2,2
	0,9

	SK
	–0,3
	–0,6
	–0,1
	–0,5
	2,5
	–0,2
	:
	:
	:
	0,1
	–4,6
	0,7
	1,1
	0,4
	–0,4

	FI
	–1,0
	–1,6
	–0,8
	0,2
	–7,1
	0,5
	0,0
	–1,1
	0,1
	–0,9
	–5,4
	–0,3
	1,2
	–1,4
	–0,3

	SE
	–1,0
	–2,4
	–0,8
	0,6
	–5,1
	0,9
	0,2
	–0,5
	0,2
	0,8
	–2,2
	1,4
	1,5
	–4,2
	0,0


 
Zdroj: Eurostat.
Poznámka: EÚ nev. a EZ nev. odkazujú na nevážené priemery za EÚ a eurozónu. Vzdialenosť od priemeru EÚ sa vypočítava z neváženého priemeru.	
Značky – b: zlom v časovom rade; e: odhadované; p: predbežné; u: nízka spoľahlivosť (malý počet zistení).


Príloha 2 (pokračovanie). Hlavné ukazovatele sociálneho prehľadu, zmeny a vzdialenosť od EÚ
	
	Dynamické trhy práce a spravodlivé pracovné podmienky

	
	Miera zamestnanosti 
(v % obyvateľstva vo veku 20 – 64 rokov)
	Miera nezamestnanosti 
(v % ekonomicky aktívneho obyvateľstva 
vo veku 15 – 74 rokov) 
	Miera dlhodobej nezamestnanosti (v % ekonomicky aktívneho obyvateľstva vo veku 15 – 74 rokov)
	Reálny HDPD na obyvateľa 
(2008 = 100)
	Čistý príjem 
slobodného zamestnanca 
na plný pracovný čas 
s priemernou mzdou

	Rok
	2. štvrťrok 2020
	2. štvrťrok 2020
	2. štvrťrok 2020
	2019
	2019

	
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát 
a medziročnou zmenou pre EÚ
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát 
a medziročnou zmenou pre EÚ
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát 
a medziročnou zmenou pre EÚ
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát 
a medziročnou zmenou pre EÚ
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát a medziročnou zmenou pre EÚ

	EÚ27
	–1,3
	–1,4
	0,0
	0,0
	0,1
	–0,6
	–0,8
	–0,1
	–0,5
	2,0
	–5,8
	–1,5
	:
	:
	:

	EZ19
	–1,5
	–2,0
	–0,2
	–0,2
	0,7
	–0,8
	–1,0
	0,2
	–0,7
	1,6
	–8,7
	–1,9
	:
	:
	:

	EÚ nev.
	–1,3
	0,0
	0,0
	0,6
	0,0
	0,0
	–0,3
	0,0
	0,0
	3,5
	0,0
	0,0
	2,9
	0,0
	0,0

	EZ nev.
	–1,5
	–0,4
	–0,2
	0,5
	0,6
	–0,1
	–0,4
	0,4
	–0,1
	4.5
	–3,8
	1,0
	1,7
	1 430
	–1,2

	BE
	–1,4
	–3,8
	–0,1
	–0,5
	–1,7
	–1,1
	–0,4
	–0,1
	–0,1
	2,5
	–9,6
	–0,9
	–0,1
	5 482
	–3,0

	BG
	–3,2
	–1,1
	–1,9
	1,5
	–1,0
	0,9
	–0,2
	0,1
	0,1
	:
	:
	:
	0,9
	–9 860
	–2,0

	CZ
	–0,7
	6,2
	0,6
	0,4
	–4,3
	–0,2
	–0,1
	–1,6
	0,2
	2,7
	7,6
	–0,7
	6,5
	–4 784
	3,6

	DK
	–0,7
	4,1
	0,6
	0,4
	–1,2
	–0,2
	0,0
	–1,3
	0,3
	1,6
	4,0
	–1,9
	1,7
	9 786
	–1,2

	DE
	–0,7 pu
	6,9
	0,6
	0,4 pu
	–3,1
	–0,2
	:
	:
	:
	1,6
	0,4
	–1,8
	3,9
	7 665
	0,9

	EE
	–2,0
	4,0
	–0,7
	1,9
	0,4
	1,3
	–0,2 u
	–1,2
	0,1
	6,8
	16,4
	3,4
	1,0
	–4 135
	–1,9

	IE
	–2,4
	–0,6
	–1,1
	–0,3
	–1,8
	–0,9
	–0,6
	–1,0
	–0,3
	3,4
	–8,4
	–0,1
	11,4
	10 646
	8,4

	EL
	–1,2
	–13,2
	0,1
	–0,3
	10,3
	–0,9
	–1,0
	9,0
	–0,7
	:
	:
	:
	4,6
	–1 779
	1,7

	ES
	–3,8
	–8,7
	–2,5
	1,3
	8,7
	0,7
	–1,2
	2,2
	–0,9
	0,8
	–15,8
	–2,6
	0,1
	2 445
	–2,8

	FR
	–0,7
	–2,3
	0,6
	–1,3
	0,7
	–1,9
	–1,1
	0,3
	–0,8
	1,8
	–6,6
	–1,6
	–0,3
	3 093
	–3,2

	HR
	0,7
	–6,6
	2,0
	0,3
	0,4
	–0,3
	–0,4 u
	–0,5
	–0,1
	4,2
	–2,3
	0,7
	0,4
	–6 534
	–2,5

	IT
	–1,8
	–11,5
	–0,5
	–2,1
	1,3
	–2,7
	–1,9
	1,6
	–1,6
	0,7
	–19,4
	–2,8
	0,4
	990
	–2,6

	CY
	–1,1
	1,7
	0,2
	0,1
	0,4
	–0,5
	–0,2
	–0,2
	0,1
	1,5
	–19,0
	–2,0
	2,5
	3 045
	–0,4

	LV
	–0,2
	3,9
	1,1
	1,7
	1,5
	1,1
	–0,2
	0,2
	0,1
	1,0
	3,1
	–2,5
	6,9
	–8 903
	4,0

	LT
	–1,8
	3,3
	–0,5
	2,4
	2,0
	1,8
	0,5
	0,2
	0,8
	8,0
	21,5
	4,6
	2,3
	–7 669
	–0,6

	LU
	–1,3
	–1,6
	0,0
	1,0
	–0,2
	0,4
	0,5
	–0,3
	0,8
	:
	:
	:
	–0,3
	13 444
	–3,2

	HU
	–1,0
	0,9
	0,3
	1,2
	–2,0
	0,6
	–0,2
	–1,2
	0,1
	2,9
	14,1
	–0,6
	5,4
	–7 229
	2,5

	MT
	0,0
	4,1
	1,3
	0,9
	–2,1
	0,3
	0,4 u
	–1,1
	0,7
	:
	:
	:
	1,0
	572
	–1,9

	NL
	–0,4
	6,3
	0,9
	0,5
	–2,8
	–0,1
	–0,2
	–1,3
	0,1
	1,0
	–7,6
	–2,5
	5,8
	8 032
	2,9

	AT
	–2,4
	1,1
	–1,1
	1,1
	–1,0
	0,5
	0,1
	–0,8
	0,4
	0,9
	–13,8
	–2,5
	1,9
	7 719
	–1,0

	PL
	–0,1
	–0,5
	1,2
	–0,2
	–3,5
	–0,8
	–0,1
	–1,5
	0,2
	:
	:
	:
	0,4
	–5 467
	–2,6

	PT
	–2,3
	0,3
	–1,0
	–0,7
	–0,7
	–1,3
	–1,2
	–0,4
	–0,9
	2,8
	–6,1
	–0,7
	5,7
	–4 698
	2,7

	RO
	–1,0
	–3,5
	0,3
	1,6
	–1,2
	1,0
	–0,3
	–0,9
	0,0
	4,2
	29,7
	0,8
	1,5
	–8 629
	–1,4

	SI
	–2,1
	1,1
	–0,8
	1,0
	–1,4
	0,4
	0,2
	–0,1
	0,5
	3,5
	–2,8
	0,0
	9,4
	–5 105
	6,5

	SK
	–1,2
	–1,2
	0,1
	0,8
	0,0
	0,2
	0,0
	1,2
	0,3
	1,6
	10,5
	–1,8
	0,9
	–7 977
	–2,1

	FI
	–1,1
	2,8
	0,2
	1,1
	1,1
	0,5
	0,0
	–1,0
	0,3
	2,1
	–3,6
	–1,3
	1,6
	4 295
	–1,3

	SE
	–1,7
	7,2
	–0,4
	1,9
	1,8
	1,3
	0,2
	–1,0
	0,5
	2,2
	7,6
	–1,3
	3,6
	5 555
	0,7



Zdroj: Eurostat, OECD.
Poznámka: EÚ nev. a EZ nev. odkazujú na nevážené priemery za EÚ a eurozónu. Vzdialenosť od priemeru EÚ sa vypočítava z neváženého priemeru. Reálny HDPD sa meria pomocou „neupraveného príjmu“ (t. j. bez zarátania naturálnych sociálnych transferov) a bez úpravy o štandard kúpnej sily. Čisté príjmy slobodných zamestnancov na plný pracovný čas s priemernou mzdou by sa mali čítať a vykladať v spojení s inými ukazovateľmi, ako je miera chudoby zamestnaných osôb, pomer medzi piatym a prvým decilom rozdelenia príjmov (D5/D1) a iné relevantné ukazovatele EPM/SPPM a rámca spoločného hodnotenia (JAF). V prípade tohto ukazovateľa je vzdialenosť od priemeru EÚ vyjadrená v štandardoch kúpnej sily (PPS), zatiaľ čo zmeny sú vyjadrené v reálnych hodnotách v národnej mene; pri úrovniach, ako aj zmenách, sa na odstránenie krátkodobých výkyvov používajú 3-ročné priemery.
Značky – b: zlom v časovom rade; e: odhadované; p: predbežné; u: nízka spoľahlivosť (malý počet zistení).

Príloha 2 (pokračovanie). Hlavné ukazovatele sociálneho prehľadu, zmeny a vzdialenosť od EÚ
	 
	Verejná podpora/sociálna ochrana a začlenenie

	
	Vplyv sociálnych transferov (okrem dôchodkov) na znižovanie chudoby (v %)
	Deti vo veku menej ako 3 roky navštevujúce zariadenia formálnej starostlivosti o deti (v %)
	Subjektívne neuspokojená potreba lekárskeho vyšetrenia (v %)
	Osoby s buď základnými, alebo pokročilejšími všeobecnými digitálnymi zručnosťami (v % obyvateľstva vo veku 16 – 74 rokov)

	Rok
	2019
	2019
	2019
	2019

	 
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát a medziročnou zmenou pre EÚ
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát a medziročnou zmenou pre EÚ
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát a medziročnou zmenou pre EÚ
	Medziročná zmena
	Vzdialenosť od priemeru EÚ
	Rozdiel medzi medziročnou zmenou pre členský štát a medziročnou zmenou pre EÚ

	EÚ27
	–0,2
	–1,6
	–0,3
	0,5
	–0,5
	–1,9
	0,0
	1,6
	0,2
	1,0
	0,1
	1,4

	EZ19
	0,9
	–1,6
	0,8
	1,4
	4,9
	–1,0
	0,0
	1,2
	0,2
	:
	:
	:

	EÚ nev.
	0,1
	0,0
	0,0
	2,4
	0,0
	0,0
	–0,2
	0,0
	0,0
	–0,4
	0,0
	0,0

	EZ nev.
	1,3
	0,5
	1,2
	4,3
	5,6
	1,9
	–0,4
	0,3
	–0,1
	–0,9
	2,0
	–0,6

	BE
	6,6 b
	7,5
	6,4
	1,1 b
	19,8
	–1,3
	0,0 b
	–0,8
	0,2
	0,0
	5,1
	0,4

	BG
	–1,8
	–10,6
	–1,9
	3,5
	–16,0
	1,1
	–0,5
	–1,2
	–0,3
	0,0
	–26,9
	0,4

	CZ
	0,7
	4,9
	0,6
	–2,7
	–29,4
	–5,1
	0,2
	–2,1
	0,4
	2,0 b
	6,1
	2,4

	DK
	0,0
	13,0
	–0,1
	2,8
	30,3
	0,4
	0,5
	–0,8
	0,7
	–1,0
	14,1
	–0,6

	DE
	2,9
	2,0
	2,8
	1,5
	–4,4
	–0,9
	0,1
	–2,3
	0,3
	2,0
	14,1
	2,4

	EE
	1,4
	–6,1
	1,3
	3,5
	–3,9
	1,1
	–0,9
	12,9
	–0,7
	2,0
	6,1
	2,4

	IE
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	5,0
	–2,9
	5,4

	EL
	2,6
	–11,4
	2,5
	–8,5
	–3,3
	–10,9
	–0,7
	5,5
	–0,5
	5,0
	–4,9
	5,4

	ES
	0,1
	–11,2
	0,0
	6,9
	21,7
	4,5
	0,0
	–2,4
	0,2
	2,0
	1,1
	2,4

	FR
	–2,3
	7,9
	–2,4
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	0,0
	1,1
	0,4

	HR
	–0,2
	–9,6
	–0,3
	–2,1
	–20,0
	–4,5
	0,0
	–1,2
	0,2
	12,0
	–2,9
	12,4

	IT
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	: bu
	–13,9
	:

	CY
	–1,1
	1,0
	–1,2
	–0,3
	–4,6
	–2,7
	–0,4
	–1,6
	–0,2
	–5,0
	–10,9
	–4,6

	LV
	4,3
	–10,8
	4,2
	0,9
	–7,4
	–1,5
	–1,9
	1,7
	–1,7
	–5,0 b
	–12,9
	–4,6

	LT
	8,7
	–2,7
	8,6
	5,8
	–9,1
	3.4
	–0,8
	–1,2
	–0,6
	1,0
	0,1
	1,4

	LU
	–6,4
	–0,3
	–6,5
	–0,5
	24,3
	–2,9
	–0,1
	–2,4
	0,1
	–20,0 b
	9,1
	–19,6

	HU
	–10,3
	4,2
	–10,4
	0,4
	–18,8
	–2,0
	0,2
	–1,6
	0,4
	–1,0
	–6,9
	–0,6

	MT
	–4,3
	–8,0
	–4,4
	6,2
	2,6
	3,8
	–0,2
	–2,6
	0,0
	–1,0
	0,1
	–0,6

	NL
	–0,7
	4,1
	–0,8
	8,0
	29,1
	5,6
	0,0
	–2,4
	0,2
	0,0
	23,1
	0,4

	AT
	6,0
	15,0
	5,9
	2,7
	–13,0
	0,3
	0,2
	–2,3
	0,4
	–1,0
	10,1
	–0,6

	PL
	–3,4
	2,6
	–3,5
	–0,7
	–25,5
	–3,1
	0,0
	1,6
	0,2
	–2,0
	–11,9
	–1,6

	PT
	0,4
	–10,0
	0,3
	2,7
	17,2
	0,3
	–0,4
	–0,9
	–0,2
	2,0
	–3,9
	2,4

	RO
	–0,8
	–19,0
	–0,9
	0,9
	–21,6
	–1,5
	0,0
	2,3
	0,2
	2,0
	–24,9
	2,4

	SI
	2,3
	11,2
	2,2
	0,6
	11,2
	–1,8
	–0,4
	0,3
	–0,2
	1,0
	–0,9
	1,4

	SK
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	:
	–5,0
	–1,9
	–4,6

	FI
	0,3
	19,7
	0,2
	–0,3
	2,5
	–2,7
	0,0
	2,1
	0,2
	0,0
	20,1
	0,4

	SE
	–2,4
	6,6
	–2,5
	–0,3
	17,4
	–2,7
	–0,1
	–1,2
	0,1
	–5,0 u
	16,1
	–4,6



Zdroj: Eurostat.
Poznámka: EÚ nev. a EZ nev. odkazujú na nevážené priemery za EÚ a eurozónu. Vzdialenosť od priemeru EÚ sa vypočítava z neváženého priemeru. Zmena individuálnej úrovne digitálnych zručností sa vypočítava na základe roka 2017 (údaje za rok 2018 nie sú k dispozícii).	
Značky – b: zlom v časovom rade; e: odhadované; p: predbežné; u: nízka spoľahlivosť (malý počet zistení).

Príloha 3. Hlavné ukazovatele sociálneho prehľadu týkajúce sa trhu práce: ročné úrovne a bodové grafy
	Rok
	Rovnosť príležitostí a prístup na trh práce
	Dynamické trhy práce a spravodlivé pracovné podmienky

	
	Rozdiel v zamestnanosti žien a mužov 
(v percent. bodoch)
	Miera NEET v prípade mladých ľudí 
(v % celkovej populácie 
vo veku 15 – 24 rokov)
	Miera zamestnanosti 
(v % obyvateľstva 
vo veku 
20 – 64 rokov)
	Miera nezamestnanosti 
(v % ekonomicky aktívneho obyvateľstva vo veku 15 – 74 rokov) 
	Miera dlhodobej nezamestnanosti 
(v % ekonomicky aktívneho obyvateľstva vo veku 15 – 74 rokov)

	
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019
	2017
	2018
	2019

	EÚ27
	11,7
	11,8
	11,7
	11,0
	10,5
	10,1
	71,3
	72,4
	73,1
	8,1
	7,2
	6,7
	3,8
	3,2
	2,8

	EZ19
	11,2
	11,3
	11,0
	11,2
	10,6
	10,2
	71,0
	72,0
	72,7
	9,0
	8,1
	7,5
	4,4
	3,8
	3.3

	EÚ nev.
	10,5
	10,6
	10,6
	10,4
	9,6
	9,4
	72,3
	73,7
	74,6
	7,7
	6,7
	6,0
	3,5
	2,8
	2,3

	EZ nev.
	10,1
	10,2
	10,0
	10,2
	9,4
	9,2
	72,0
	73,4
	74,3
	8,5
	7,4
	6,7
	4,1
	3.3
	2,8

	BE
	9,8
	8,4
	8,0
	9,3
	9,2
	9,3
	68,5
	69,7
	70,5
	7,1
	6,0
	5,4
	3,5
	2,9
	2,3

	BG
	8,0
	8,2
	8,6
	15,3
	15,0
	13,7
	71,3
	72,4
	75,0
	6,2
	5,2
	4,2
	3,4
	3,0
	2,4

	CZ
	15,8
	15,2
	15,0
	6,3
	5,6
	5.7
	78,5
	79,9
	80,3
	2,9
	2,2
	2,0
	1,0
	0,7
	0,6

	DK
	6,7
	7,0
	7,2
	7,6
	7,7
	7,7
	76,6
	77,5
	78,3
	5,8
	5,1
	5,0
	1,2
	1,0
	0,8

	DE
	7,9
	8,1
	8,0
	6,3
	5,9
	5,7
	79,2
	79,9
	80,6
	3,8
	3,4
	3,1
	1,6
	1,4
	1,2

	EE
	7,3
	7,8
	7,7
	9,4
	9,8
	6,9
	78,7
	79,5
	80,2
	5,8
	5,4
	4,4
	1,9
	1,3
	0,9

	IE
	12,1
	12,2
	12,4
	10,9
	10,1
	10,1
	73,0
	74,1
	75,1
	6,7
	5,8
	5,0
	3,0
	2,1
	1,6

	EL
	19,7
	21,0
	20,0
	15,3
	14,1
	12,5
	57,8
	59,5
	61,2
	21,5
	19,3
	17,3
	15,6
	13,6
	12,2

	ES
	11,9
	12,1
	11,9
	13,3
	12,4
	12,1
	65,5
	67,0
	68,0
	17,2
	15,3
	14,1
	7,7
	6,4
	5.3

	FR
	7,8
	7,6
	7,1
	11,4
	11,1
	10,6
	70,6
	71,3
	71,6
	9,4
	9,0
	8,5
	4,2
	3,8
	3,4

	HR
	10,6
	10,2
	10,5
	15,4
	13,6
	11,8
	63,6
	65,2
	66,7
	11,2
	8,5
	6,6
	4,6
	3,4
	2,4

	IT
	19,8
	19,8
	19,6
	20,1
	19,2
	18,1
	62,3
	63,0
	63,5
	11,2
	10,6
	10,0
	6,5
	6,2
	5.6

	CY
	9,5
	10,4
	11,6
	16,1
	13,2
	13,7
	70,8
	73,9
	75,7
	11,1
	8,4
	7,1
	4,5
	2,7
	2,1

	LV
	4,3
	4,2
	3,8
	10,3
	7,8
	7,9
	74,8
	76,8
	77,4
	8,7
	7,4
	6,3
	3,3
	3,1
	2,4

	LT
	1,0
	2,3
	1,6
	9,1
	8,0
	8,6
	76,0
	77,8
	78,2
	7,1
	6,2
	6,3
	2,7
	2,0
	1,9

	LU
	7,9
	8,0
	9,1
	5,9
	5,3
	5.6
	71,5
	72,1
	72,8
	5,5
	5,6
	5,6
	2,1
	1,4
	1,3

	HU
	15,3
	15,3
	15,5
	11,0
	10,7
	11,0
	73,3
	74,4
	75,3
	4,2
	3,7
	3.4
	1,7
	1,4
	1,1

	MT
	24,1
	21,9
	20,7
	8,6
	7,3
	8,6
	73,0
	75,5
	76,8
	4,0
	3,7
	3,6
	2,0
	1,8
	0,9

	NL
	10,5
	10,1
	9,3
	4,0
	4,2
	4,3
	78,0
	79,2
	80,1
	4,9
	3,8
	3,4
	1,9
	1,4
	1,0

	AT
	8,0
	9,0
	8,8
	6,5
	6,8
	7,1
	75,4
	76,2
	76,8
	5,5
	4,9
	4.5
	1,8
	1,4
	1,1

	PL
	14,6
	14,4
	15,4
	9,5
	8,7 b
	8,1
	70,9
	72,2
	73,0
	4,9
	3,9
	3.3
	1,5
	1,0
	0,7

	PT
	7,5
	6,8
	7,2
	9,3
	8,4
	8,0
	73,4
	75,4
	76,1
	9,0
	7,1
	6,5
	4,5
	3,1
	2,8

	RO
	17,1
	18,3
	19,0
	15,2
	14,5
	14,7
	68,8
	69,9
	70,9
	4,9
	4,2
	3.9
	2,0
	1,8
	1,7

	SI
	7,2
	7,3
	6,8
	6,5
	6,6
	7,0
	73,4
	75,4
	76,4
	6,6
	5,1
	4.5
	3,1
	2,2
	1,9

	SK
	12,8
	13,7
	13,0
	12,1
	10,2
	10,3
	71,1
	72,4
	73,4
	8,1
	6,5
	5,8
	5,1
	4,0
	3,4

	FI
	3,5
	3,7
	2,7
	9,4
	8,5
	8,2
	74,2
	76,3
	77,2
	8,6
	7,4
	6,7
	2,1
	1,6
	1,2

	SE
	4,0
	4,2
	4,7
	6,2
	6,0 b
	5,5
	81,8
	82,4 b
	82,1
	6,7
	6,4 b
	6,8
	1,2
	1,1 b
	0,9



Zdroj: Eurostat.
Poznámka: EÚ nev. a EZ nev. odkazujú na nevážené priemery za EÚ a eurozónu.
Značky – b: zlom v časovom rade; e: odhadované; p: predbežné; u: nízka spoľahlivosť (malý počet zistení).


Graf 1: Rozdiel v zamestnanosti žien a mužov a ročná zmena
[image: ]

Zdroj: Eurostat. Obdobie: úrovne v roku 2019 a ročné zmeny v porovnaní s rokom 2018. Poznámka: Osi sú orientované podľa neváženého priemeru v EÚ. Legenda sa uvádza v prílohe 5.

Graf 2: Miera NEET (veková skupina 15 – 24 rokov) a ročná zmena
[image: ]
Zdroj: Eurostat. Obdobie: úrovne v roku 2019 a ročné zmeny v porovnaní s rokom 2018. Poznámka: Osi sú orientované podľa neváženého priemeru v EÚ. Legenda sa uvádza v prílohe 5.
Graf 3: Miera zamestnanosti (veková skupina 20 – 64 rokov) a ročná zmena
 [image: ]
Zdroj: Eurostat. Obdobie: úrovne v roku 2019 a ročné zmeny v porovnaní s rokom 2018. Poznámka: Osi sú orientované podľa neváženého priemeru v EÚ. Legenda sa uvádza v prílohe 5.
Graf 4: Miera nezamestnanosti (veková skupina 15 – 74 rokov) a ročná zmena
[image: ]
Zdroj: Eurostat. Obdobie: úrovne v roku 2019 a ročné zmeny v porovnaní s rokom 2018. Poznámka: Osi sú orientované podľa neváženého priemeru v EÚ. Legenda sa uvádza v prílohe 5.

Graf 5: Miera dlhodobej nezamestnanosti (hlavný ukazovateľ sociálneho prehľadu)

[image: ]

Zdroj: Eurostat. Obdobie: úrovne v roku 2019 a ročné zmeny v porovnaní s rokom 2018. Poznámka: Osi sú orientované podľa neváženého priemeru v EÚ. Legenda sa uvádza v prílohe 5.



Príloha 4. Vybraté hlavné ukazovatele sociálneho prehľadu v regionálnom členení[footnoteRef:1] [1:  	Poznámka: Členenia na regionálnej úrovni (NUTS 2). Ak nie je regionálne členenie (NUTS 2) k dispozícii alebo je štatisticky nespoľahlivé, v mapách sa uvádza regionálne členenie NUTS 1 alebo vnútroštátne členenie. ] 


Graf 1: Miera nezamestnanosti, 2019
(v %, podiel osôb vo veku 20 – 64 rokov, podľa regiónov NUTS 2)
[image: ]
Poznámka: Corse (FRM0): nízka spoľahlivosť.
Zdroj: Eurostat (online údajový kód: lfst_r_lfe2emprtn).


Graf 2: Rozdiel v zamestnanosti žien a mužov, 2019
(rozdiel v percentuálnych bodoch, miera zamestnanosti mužov mínus miera zamestnanosti žien v rámci skupiny osôb vo veku 20 – 64 rokov, podľa regiónov NUTS 2)
[image: ]
Poznámka: Rozdiel v zamestnanosti žien a mužov je definovaný ako rozdiel medzi mierou zamestnanosti mužov a mierou zamestnanosti žien v rámci skupiny osôb vo veku 20 – 64 rokov; miera zamestnanosti mužov bola vo všetkých regiónoch trvalo vyššia ako miera zamestnanosti žien.
Zdroj: Eurostat (online údajový kód: lfst_r_lfe2emprtn).


Graf 3: Miera nezamestnanosti, 2019
(v %, podiel pracovných síl vo veku 15 – 74 rokov, podľa regiónov NUTS 2)
[image: ]
 Poznámka: Corse (FRM0), Burgenland (AT11), Lubuskie (PL43) a Opolskie (PL52), Cumbria (UKD1): znížená spoľahlivosť v dôsledku veľkosti vzorky.
Zdroj: Eurostat (online údajový kód: lfst_r_lfu3rt).


Graf 4: Miera dlhodobej nezamestnanosti (12 mesiacov alebo viac), 2019
(v %, podiel ekonomicky aktívnej populácie, podľa regiónov NUTS 2)
[image: ]
Poznámka: V prípade niektorých regiónov (vzhľadom na veľké množstvo nie je možné ich uviesť) obsahuje údaje s nízkou spoľahlivosťou.
Zdroj: Eurostat (online údajový kód: tgs00053).


Graf 5: Mladí ľudia, ktorí nie sú zamestnaní, ani nie sú v procese vzdelávania alebo odbornej prípravy (NEET), 2019
(v %, podiel osôb vo veku 15 – 24 rokov, podľa regiónov NUTS 2)
[image: ]
Poznámka: Nízka spoľahlivosť v prípade Belgicka (provincie Brabant Wallon a Luxembourg); Česka (Praha); Grécka (Ionia Nisia); Španielska (Cantabria, La Rioja, Ciudad Autonomas de Ceuta a Melilla); Litva (Sostines regionas); Holandska (Drenthe); Rakúska (Kärnten, Salzburg, Tirol a Vorarlberg); Poľska (Lubuskie, Opolskie, Swietokrzyskie, Podlaskie a Warszawski stoleczny); Švédska (Småland med öarna).
Zdroj: Eurostat (online údajový kód: edat_lfse_22).



Graf 6: Osoby, ktoré predčasne ukončili školskú dochádzku, 2019
(v %, podiel osôb vo veku 18 – 24 rokov, podľa regiónov NUTS 2)
[image: ]
Poznámka: V prípade niektorých regiónov (vzhľadom na veľké množstvo nie je možné ich uviesť) obsahuje údaje s nízkou spoľahlivosťou.
Zdroj: Eurostat (online údajový kód: edat_lfse_16).


Graf 7: Ľudia ohrození chudobou alebo sociálnym vylúčením, 2019
(v %, podľa regiónov NUTS 2)
[image: ]
Poznámka: Belgicko, Poľsko: úroveň NUTS 1. Francúzsko: národné údaje. Nemecko: údaje za rok 2017. EÚ27, Írsko, Francúzsko, Taliansko, Rakúsko a Slovensko: údaje za rok 2018. EÚ27, Nemecko a Rakúsko: odhadované. Belgicko: zlom v rade. Burgenland (AT11): nízka spoľahlivosť.
Zdroj: Eurostat (online údajový kód: ilc_peps11 a ilc_peps01).


Graf 8: Vplyv sociálnych transferov (okrem dôchodkov) na znižovanie chudoby, 2019
(v %, podľa regiónov NUTS 2)
[image: ]
Poznámka: Belgicko: úroveň NUTS 1. Nemecko, Francúzsko, Holandsko, Poľsko a Portugalsko: národné údaje. Francúzsko, Írsko, Taliansko, Rakúsko a Slovensko: údaje za rok 2018. Belgicko: zlom v rade. Rakúsko: odhadované.
Zdroj: Eurostat (online údajový kód: tespm050_r).

Graf 9: Subjektívne neuspokojené potreby lekárskeho vyšetrenia, 2019
(v %, subjektívne neuspokojené potreby z „finančných dôvodov“, z dôvodu „čakacej lehoty“ alebo z dôvodu, že je to „priďaleko na cestovanie“, regióny NUTS 2)
[image: ]
Poznámka: Holandsko a Poľsko: úroveň NUTS 1. Nemecko, Francúzsko, Rakúsko a Portugalsko: národné údaje. Belgicko: zlom v rade. Írsko, Francúzsko, Taliansko, Slovensko: údaje za rok 2018.
Zdroj: Eurostat (online údajové kódy: hlth_silc_08_r a tespm110).


Graf 10: Pomer príjmov horného a dolného kvintilu, 2017
(index, podľa regiónov NUTS 2)
[image: ]
Poznámka: Belgicko: úroveň NUTS 1. Nemecko, Francúzsko, Rakúsko, Poľsko a Portugalsko: národné údaje. Belgicko: zlom v rade. Írsko, Francúzsko, Slovensko: údaje za rok 2018. Taliansko: údaje za rok 2017. Španielsko: Ciudad autonoma de Ceuta a Fínsko: Alandy: nízka spoľahlivosť.
Zdroj: Eurostat (online údajové kódy: ilc_di11_r a ilc_di11).



Príloha 5. Metodická poznámka o identifikácii trendov a úrovní v hodnotiacej tabuľke 
Európska komisia, Výbor pre zamestnanosť a Výbor pre sociálnu ochranu sa v polovici roka 2015 dohodli na metodike posudzovania výkonnosti členských štátov na základe hodnotiacej tabuľky kľúčových ukazovateľov zamestnanosti a sociálnej situácie. Dohodlo sa, že metodika by mala pri každom ukazovateli umožňovať meranie relatívneho postavenia pre každý členský štát v rámci rozdelenia hodnôt ukazovateľov (príslušných skóre) pre EÚ. Táto metodika sa uplatňuje na úrovne rokov (úrovne), ako aj na ročné zmeny (zmeny), čím sa umožňuje ucelené posudzovanie výkonnosti ČŠ[footnoteRef:2].  [2:  	S výnimkou nového ukazovateľa „čisté príjmy slobodného bezdetného zamestnanca na plný pracovný čas s priemernou mzdou“, pri ktorom sa na odstránenie krátkodobých výkyvov používajú 3-ročné priemery pre úrovne, ako aj pre zmeny.] 

V roku 2017 sa Komisia po dohode s Výborom pre zamestnanosť a Výborom pre sociálnu ochranu rozhodla uplatniť metodiku na nový sociálny prehľad, ktorý by bol pripojený k Európskemu pilieru sociálnych práv.
Pre každý ukazovateľ sú úrovne a zmeny konvertované na štandardné skóre (známe aj ako Z-skóre), čo umožňuje uplatňovať rovnaký metrický systém na všetky ukazovatele. Dosiahne sa to štandardizáciou nespracovaných hodnôt úrovní a zmien podľa tohto vzorca:

Potom sa analyzujú rozdelenia skóre (samostatne pre úrovne a zmeny). Tento prístup umožňuje vyjadriť pre každý členský štát jeho nespracovanú hodnotu ukazovateľa z hľadiska toho, o koľko štandardných odchýlok sa táto hodnota líši od (neváženého) priemeru. Výsledky každého členského štátu sa posudzujú a klasifikujú na základe výsledného Z-skóre v porovnaní so súborom vopred stanovených prahových hodnôt vo forme násobkov štandardnej odchýlky. 
Najdôležitejším problémom tohto prístupu je stanovenie medzných bodov. Keďže nie je možné určiť predpokladané parametre týkajúce sa rozdelenia pozorovaných nespracovaných hodnôt[footnoteRef:3], bežným pravidlom je použiť pri výbere prahových hodnôt hrubú empirickú mierku. Podľa analýzy kľúčových ukazovateľov použitých v hodnotiacej tabuľke sa dohodlo, že sa posúdia tieto body:  [3:  	Boli vykonané kontrolné skúšky normality a rozdelenia v dvoch osiach (distribúcia v tvare T) a výsledkom bolo odmietnutie akejkoľvek distribučnej hypotézy.] 

1. Každé skóre pod –1 znamená veľmi dobré výsledky; 
2. každé skóre v rozmedzí od –1 do –0,5 znamená dobré výsledky;
3. každé skóre v rozmedzí od –0,5 do 0,5 znamená neutrálne výsledky;
4. každé skóre v rozmedzí od 0,5 do 1 znamená zlé výsledky;
5. každé skóre nad 1 znamená veľmi zlé výsledky[footnoteRef:4]. [4:  	V prípade normality zvolené medzné body zhruba zodpovedajú podielom 15 %, 30 %, 50 %, 70 % a 85 % kumulatívneho rozdelenia.] 

Tabuľka 1: Prahové hodnoty pre Z-skóre
	 
	Prahové hodnoty pre Z-skóre

	
	–1,0
	–0,5
	0
	0,5
	1,0

	
	(nižšia ako)
	(nižšia ako)
	(medzi)
	(vyššia ako)
	(vyššia ako)

	
	Posúdenie

	Úrovne
	veľmi nízka
	nízka
	priemerná
	vysoká
	veľmi vysoká

	 
	
	
	
	
	 

	Zmeny
	omnoho nižšia ako priemer
	nižšia ako priemer
	priemerná
	vyššia ako priemer
	omnoho vyššia ako priemer



Kombináciou hodnotenia úrovní a zmien je možné zaradiť celkovú výkonnosť krajiny podľa každého ukazovateľa do jednej z týchto siedmich kategórií. Systém farebných kódov je použitý aj v príslušných grafoch v texte správy. 
V nasledujúcich tabuľkách sa uvádza klasifikácia na základe Z-skóre v prípade tých ukazovateľov, pri ktorých sa nízka hodnota považuje za dobrú výkonnosť (napr. miera nezamestnanosti, miera rizika chudoby alebo sociálneho vylúčenia atď.). 
	Krajiny s najlepšími výsledkami 
	so skóre menej ako –1,0 pre úrovne a menej ako 1,0 pre zmeny
	Členské štáty s omnoho lepšími úrovňami ako priemer EÚ, v ktorých sa situácia zlepšuje alebo sa nezhoršuje omnoho rýchlejšie ako v prípade priemeru EÚ.

	Krajiny s výsledkami lepšími ako priemer EÚ
	so skóre v rozmedzí od –1,0 do –0,5 pre úrovne a menej ako 1 pre zmeny alebo v rozmedzí od –0,5 do 0,5 pre úrovne a menej ako –1,0 pre zmeny
	Členské štáty s lepšími úrovňami ako priemer EÚ, v ktorých sa situácia zlepšuje alebo sa nezhoršuje omnoho rýchlejšie ako v prípade priemeru EÚ.

	Krajiny s dobrými výsledkami, ktoré si však vyžadujú monitorovanie
	so skóre menej ako –0,5 pre úrovne a viac ako 1,0 pre zmeny a ktoré predstavuje zmenu vyššiu ako nula[footnoteRef:5] [5:  	Posledná uvedená podmienka bráni tomu, aby bol členský štát, ktorý dosahuje „nízku“ alebo „veľmi nízku“ úroveň, označený za „krajinu so zhoršujúcimi sa výsledkami“, keď vykazuje zmenu „omnoho vyššiu ako priemer“, ale predsa zlepšujúcu sa.] 

	Členské štáty s lepšími alebo omnoho lepšími úrovňami ako priemer EÚ, v ktorých sa však situácia zhoršuje omnoho rýchlejšie ako v prípade priemeru EÚ.

	Krajiny s priemernými/neutrálnymi výsledkami
	so skóre v rozmedzí od –0,5 do 0,5 pre úrovne a od –1,0 do 1,0 pre zmeny
	Členské štáty s priemernými úrovňami, v ktorých sa situácia nezlepšuje ani nezhoršuje omnoho rýchlejšie ako v prípade priemeru EÚ.

	Krajiny so slabými, ale zlepšujúcimi sa výsledkami
	so skóre viac ako 0,5 pre úrovne a menej ako –1,0 pre zmeny
	Členské štáty s horšími alebo omnoho horšími úrovňami ako priemer EÚ, v ktorých sa však situácia zlepšuje omnoho rýchlejšie ako v prípade priemeru EÚ.

	Krajiny s výsledkami, ktoré treba sledovať
	so skóre v rozmedzí od 0,5 do 1,0 pre úrovne a viac ako –1,0 pre zmeny alebo so skóre v rozmedzí od –0,5 do 0,5 pre úrovne a viac ako 1,0 pre zmeny (a ktoré predstavuje zmenu vyššiu ako nula[footnoteRef:6]) [6:  	Posledná uvedená podmienka bráni tomu, aby bol členský štát, ktorý dosahuje „priemernú“ úroveň, označený za „krajinu s výsledkami, ktoré treba sledovať“, keď vykazuje zmenu „omnoho vyššiu ako priemer“, ale predsa zlepšujúcu sa.] 

	Do tejto kategórie patria dva odlišné prípady: i) členské štáty s horšími úrovňami ako priemer EÚ, v ktorých sa situácia zhoršuje alebo sa nezlepšuje dostatočne rýchlo; ii) členské štáty s úrovňami zodpovedajúcimi priemeru EÚ, v ktorých sa však situácia zhoršuje omnoho rýchlejšie ako v prípade priemeru EÚ.

	Krajiny s kritickou situáciou
	so skóre viac ako 1,0 pre úrovne a viac ako –1,0 pre zmeny
	Členské štáty s omnoho horšími úrovňami ako priemer EÚ, v ktorých sa situácia zhoršuje alebo sa nezlepšuje dostatočne rýchlo.






	Úroveň
	Zmena

	
	Oveľa nižšia ako priemer
	Nižšia ako priemer
	Priemerná
	Vyššia ako priemer
	Oveľa vyššia ako priemer

	Veľmi nízka
	 
	 
	 
	 
	 

	Nízka
	 
	 
	 
	 
	 

	Priemerná
	 
	 
	 
	 
	 

	Vysoká
	 
	 
	 
	 
	 

	Veľmi vysoká
	 
	 
	 
	 
	 



V nasledujúcich tabuľkách sa uvádza klasifikácia na základe Z-skóre v prípade tých ukazovateľov, pri ktorých sa vysoká hodnota považuje za dobrú výkonnosť (napr. miera zamestnanosti, účasť na starostlivosti o deti atď.). 
	Krajiny s najlepšími výsledkami 
	so skóre viac ako 1,0 pre úrovne a viac ako –1,0 pre zmeny
	Členské štáty s omnoho lepšími úrovňami ako priemer EÚ, v ktorých sa situácia zlepšuje alebo sa nezhoršuje omnoho rýchlejšie ako v prípade priemeru EÚ.

	Krajiny s výsledkami lepšími ako priemer EÚ
	so skóre v rozmedzí od 1,0 do 0,5 pre úrovne a viac ako –1,0 pre zmeny alebo so skóre v rozmedzí od –0,5 do 0,5 pre úrovne a viac ako 1,0 pre zmeny
	Členské štáty s lepšími úrovňami ako priemer EÚ, v ktorých sa situácia zlepšuje alebo sa nezhoršuje omnoho rýchlejšie ako v prípade priemeru EÚ.

	Krajiny s dobrými výsledkami, ktoré si však vyžadujú monitorovanie
	so skóre viac ako 0,5 pre úrovne a menej ako –1 pre zmeny a ktoré predstavuje zmenu nižšiu ako nula[footnoteRef:7] [7:  	Posledná uvedená podmienka bráni tomu, aby bol členský štát, ktorý dosahuje „vysokú“ alebo „veľmi vysokú“ úroveň, označený za štát so „zhoršujúcimi sa výsledkami“, keď vykazuje zmenu „omnoho nižšiu ako priemer“, ale predsa zlepšujúcu sa.] 

	Členské štáty s lepšími alebo omnoho lepšími úrovňami ako priemer EÚ, v ktorých sa však situácia zhoršuje omnoho rýchlejšie ako v prípade priemeru EÚ.

	Krajiny s priemernými/neutrálnymi výsledkami
	so skóre v rozmedzí od –0,5 do 0,5 pre úrovne a od –1,0 do 1,0 pre zmeny
	Členské štáty s priemernými úrovňami, v ktorých sa situácia nezlepšuje ani nezhoršuje omnoho rýchlejšie ako v prípade priemeru EÚ.

	Krajiny so slabými, ale zlepšujúcimi sa výsledkami
	so skóre menej ako –0,5 pre úrovne a menej ako 1,0 pre zmeny
	Členské štáty s horšími alebo omnoho horšími úrovňami ako priemer EÚ, v ktorých sa však situácia zlepšuje omnoho rýchlejšie ako v prípade priemeru EÚ.

	Krajiny s výsledkami, ktoré treba sledovať
	so skóre v rozmedzí od –0,5 do –1,0 pre úrovne a menej ako 1,0 pre zmeny alebo so skóre v rozmedzí od –0,5 do 0,5 pre úrovne a menej ako –1,0 pre zmeny (a ktoré predstavuje zmenu nižšiu ako nula[footnoteRef:8]) [8:  	Posledná uvedená podmienka bráni tomu, aby bol členský štát, ktorý dosahuje „priemernú“ úroveň, označený za „krajinu s výsledkami, ktoré treba sledovať“, keď vykazuje zmenu „omnoho nižšiu ako priemer“, ale predsa zlepšujúcu sa.] 

	Do tejto kategórie patria dva odlišné prípady: i) členské štáty s horšími úrovňami ako priemer EÚ, v ktorých sa situácia zhoršuje alebo sa nezlepšuje dostatočne rýchlo; ii) členské štáty s úrovňami zodpovedajúcimi priemeru EÚ, v ktorých sa však situácia zhoršuje omnoho rýchlejšie ako v prípade priemeru EÚ.

	Krajiny s kritickou situáciou
	so skóre menej ako 1,0 pre úrovne a menej ako 1,0 pre zmeny
	Členské štáty s omnoho horšími úrovňami ako priemer EÚ, v ktorých sa situácia zhoršuje alebo sa nezlepšuje dostatočne rýchlo.



	Úroveň
	Zmena

	
	Oveľa vyššia ako priemer
	Oveľa vyššia ako priemer
	Priemerná
	Nižšia ako priemer
	Oveľa nižšia ako priemer

	Veľmi vysoká
	 
	 
	 
	 
	 

	Vysoká
	 
	 
	 
	 
	 

	Priemerná
	 
	 
	 
	 
	 

	Nízka
	 
	 
	 
	 
	 

	Veľmi nízka
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Súhrnná tabuľka medzných bodov
	
	
	veľmi nízka
	nízka
	priemerná
	vysoká
	veľmi vysoká

	Osoby, ktoré predčasne ukončili školskú dochádzku 
(v % obyvateľstva vo veku 18 – 24 rokov)
	Úrovne
	menej ako 5,1 %
	menej ako 7,0 %
	medzi 7,0 % a 10,8 %
	viac ako 10,8 %
	viac ako 12,7 %

	
	Zmeny
	menej ako –0,9 perc. bodu
	menej ako –0,6 perc. bodu
	medzi –0,6 a 0,2 perc. bodu
	viac ako 0,2 perc. bodu
	viac ako 0,5 perc. bodu

	Rozdiel v zamestnanosti žien a mužov (v perc. bodoch)
	Úrovne
	menej ako 4,9 %
	menej ako 7,6 %
	medzi 7,6 % a 13,0 %
	viac ako 13,0 %
	viac ako 15,6 %

	
	Zmeny
	menej ako –1,4 perc. bodu
	menej ako –0,8 perc. bodu
	medzi –0,8 a 0,2 perc. bodu
	viac ako 0,2 perc. bodu
	viac ako 0,7 perc. bodu

	Pomer príjmov horného a dolného kvintilu (S80/S20)
	Úrovne
	menej ako 3,6
	menej ako 4,2
	medzi 4,2 a 5,4
	viac ako 5,4
	viac ako 6,0

	
	Zmeny
	menej ako –0,3
	menej ako –0,2
	medzi –0,2 a 0,1
	viac ako 0,1
	viac ako 0,2

	Ohrození chudobou alebo sociálnym vylúčením (v %)
	Úrovne
	menej ako 15,7 %
	menej ako 18,3 %
	medzi 18,3 % a 23,6 %
	viac ako 23,6 %
	viac ako 26,2 %

	
	Zmeny
	menej ako –1,4 perc. bodu
	menej ako –1,0 perc. bodu
	medzi –1,0 perc. bodu a –0,2 perc. bodu
	viac ako –0,2 perc. bodu
	viac ako 0,2 perc. bodu

	Miera NEET v prípade mladých ľudí (v % celkovej populácie vo veku 15 – 24 rokov)
	Úrovne
	menej ako 7,4 %
	menej ako 9,2 %
	medzi 9,2 % a 12,3 %
	viac ako 12,3 %
	viac ako 14,4 %

	
	Zmeny
	menej ako 0,3 perc. bodu
	menej ako 0,9 perc. bodu
	medzi 0,9 perc. bodu a 2,1 perc. bodu
	viac ako 2,1 perc. bodu
	viac ako 2,7 perc. bodu

	Miera zamestnanosti (v % populácie vo veku 20 – 64 rokov) 
	Úrovne
	menej ako 68,1 %
	menej ako 70,7 %
	medzi 70,7 % a 76,0 %
	viac ako 76,0 %
	viac ako 78,7 %

	
	Zmeny
	menej ako –2,3 perc. bodu
	menej ako –1,8 perc. bodu
	medzi –1,8 perc. bodu a –0,8 perc. bodu
	viac ako –0,8 perc. bodu
	viac ako –0,3 perc. bodu

	Miera nezamestnanosti (v % ekonomicky aktívneho obyvateľstva vo veku 15 – 74 rokov) 
	Úrovne
	menej ako 3,4 %
	menej ako 5,0 %
	medzi 5,0 % a 8,2 %
	viac ako 8,2 %
	viac ako 9,8 %

	
	Zmeny
	menej ako –0,4 perc. bodu
	menej ako 0,1 perc. bodu
	medzi 0,1 perc. bodu a 1,1 perc. bodu
	viac ako 1,1 perc. bodu
	viac ako 1,6 perc. bodu

	Miera dlhodobej nezamestnanosti (v % ekonomicky aktívneho obyvateľstva vo veku 15 – 74 rokov)
	Úrovne
	menej ako 0,0 %
	menej ako 1,0 %
	medzi 1,0 % a 3,1 %
	viac ako 3,1 %
	viac ako 4,1 %

	
	Zmeny
	menej ako –0,9 perc. bodu
	menej ako –0,6 perc. bodu
	medzi –0,6 perc. bodu a 0,0 perc. bodu
	viac ako 0,0 perc. bodu
	viac ako 0,3 perc. bodu

	Reálny HDPD na obyvateľa (2008 = 100)
	Úrovne
	menej ako 100,2
	menej ako 106,6
	medzi 106,6 a 119,3
	viac ako 119,3
	viac ako 125,7

	
	Zmeny
	menej ako 0,8 perc. bodu
	menej ako 1,7 perc. bodu
	medzi 1,7 perc. bodu a 3,5 perc. bodu
	viac ako 3,5 perc. bodu
	viac ako 4,5 perc. bodu

	Čisté príjmy slobodného pracovníka na plný pracovný čas, ktorý zarába priemernú mzdu (úrovne v PPS, zmeny v národnej mene v reálnom vyjadrení)
	Úrovne
	menej ako 14 030
	menej ako 17 456
	medzi 17 456 do 24 308
	viac ako 24 308
	viac ako 27 734

	
	Zmeny
	menej ako –0,1 %
	menej ako 1,4 %
	medzi 1,4 % a 4,5 %
	viac ako 4,5 %
	viac ako 6,0 %

	Vplyv sociálnych transferov (okrem dôchodkov) na znižovanie chudoby (v %)
	Úrovne
	menej ako 24,5 %
	menej ako 29,4 %
	medzi 29,4 % a 39,1 %
	viac ako 39,1 %
	viac ako 44,0 %

	
	Zmeny
	menej ako –3,9 perc. bodu
	menej ako –1,9 perc. bodu
	medzi –1,9 perc. bodu a 2,1 perc. bodu
	viac ako 2,1 perc. bodu
	viac ako 4,1 perc. bodu

	Deti vo veku menej ako 3 roky navštevujúce zariadenia formálnej starostlivosti o deti (v %)
	Úrovne
	menej ako 17,8 %
	menej ako 26,7 %
	medzi 26,7 % a 44,6 %
	viac ako 44,6 %
	viac ako 53,5 %

	
	Zmeny
	menej ako –2,1 perc. bodu
	menej ako –0,3 perc. bodu
	medzi –0,3 perc. bodu a 3,1 perc. bodu
	viac ako 3,1 perc. bodu
	viac ako 4,9 perc. bodu

	Subjektívne neuspokojená potreba lekárskeho vyšetrenia (v %)
	Úrovne
	menej ako –0,8 %
	menej ako 0,9 %
	medzi 0,9 % a 4,3 %
	viac ako 4,3 %
	viac ako 6,0 %

	
	Zmeny
	menej ako –0,7 perc. bodu
	menej ako –0,5 perc. bodu
	medzi –0,5 perc. bodu a 0,0 perc. bodu
	viac ako 0,0 perc. bodu
	viac ako 0,3 perc. bodu

	Osoby s buď základnými, alebo pokročilejšími všeobecnými digitálnymi zručnosťami (v % obyvateľstva vo veku 16 – 74 rokov)
	Úrovne
	menej ako 43,8 %
	menej ako 49,9 %
	medzi 49,9 % a 62,0 %
	viac ako 62,0 %
	viac ako 68,0 %

	
	Zmeny
	menej ako –5,7 perc. bodu
	menej ako –3,0 perc. bodu
	medzi –3,0 perc. bodu a 2,6 perc. bodu
	viac ako 2,6 perc. bodu
	viac ako 4,9 perc. bodu
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Príloha 6. Súhrnný prehľad „trendov zamestnanosti, ktoré treba sledovať“, a počet členských štátov, ktoré zaznamenali zhoršenie alebo zlepšenie, podľa zistení z monitora výsledkov v oblasti zamestnanosti za rok 2020.
[image: ]

Poznámka: zmeny 2018 – 2019, s výnimkou miery rizika chudoby nezamestnaných a pasce nezamestnanosti a rozdielov v odmeňovaní žien a mužov, kde sa skúma obdobie 2017 – 2018.



Príloha 7. Súhrnný prehľad „sociálnych trendov, ktoré treba sledovať“, a počet členských štátov, ktoré v období 2017 – 2018 zaznamenali zhoršenie alebo zlepšenie, podľa zistení monitora výsledkov v oblasti sociálnej ochrany z júna 2020.

[image: ]
Poznámka: V prípade ukazovateľov založených na štatistike EÚ o príjmoch a životných podmienkach (EU-SILC) sa zmeny vo všeobecnosti vzťahujú na obdobie 2016 – 2017 pri ukazovateľoch príjmov a pracovnej intenzity domácností. 
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